
 

 

1 

 (PA Digitale - Procedura di gara progetto nr 23 /2023) 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite 

Trattativa Diretta su MEPA, dei servizi congressuali e catering da erogare in occasione dell’incontro 

Kick-off meeting rivolto ai beneficiari dell’azione KA121 della Call 2023 del Settore Istruzione 

scolastica situati nelle Regioni meridionali italiane da organizzarsi a Napoli nei giorni 2 e 3 novembre 

2023. 

 
Progetto ERASMUS+  

CUP B59B23000000007  

CIG: A00118FE33  

 
Decreto di aggiudicazione, impegno e stipula  
 

Missione: 17 Ricerca e Innovazione 

Programma: 32 Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali 

UPB: 113.2909 “Organizzazione e Partecipazione a manifestazioni e convegni” 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

Codice COFOG (II livello): 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20.10.2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
9
0
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici e richiamato in particolare:  
• l’articolo 50 “procedure per l’affidamento” al comma 1 lett. b) che disciplina gli affidamenti diretti di 

servizi e forniture di importo inferiore 140.000,00; 
• gli articoli da 1 a 12 (Principi generali);  
• l’art. art. 48 commi 1, 3 e 4 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea);  

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 35293 del 08/08/2023 con il quale, si 
è provveduto a dare avvio alla procedura di trattativa diretta n. 3694383 per l’affidamento dei servizi 
congressuali e catering da erogare in occasione dell’incontro Kick-off meeting rivolto ai beneficiari 
dell’azione KA121 della Call 2023 del Settore Istruzione scolastica situati nelle Regioni meridionali 
italiane da organizzarsi a Napoli nei giorni 2 e 3 novembre 2023 e rivolta all’operatore economico 
KIDEA SRL, iscritta e abilitata al Bando Servizi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione Categoria merceologica Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi, per 
le ragioni esplicitate nel su richiamato provvedimento;  
 
CONSIDERATO che entro il termine fissato nella lettera di invito e offerta ns. prot. n. 35451 del 
09/08/2023 è pervenuta sul portale www.acquistinretepa.it l’offerta economica di KIDEA SRL, 
acquisita al protocollo dell’Ente n.  39821 del 18/09/2023 (allegato 1), corredata dalla seguente 
documentazione sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, richiesta all’art. 7 della Lettera di 
invito e offerta, ovvero:  

• la Dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione dl.gs. 36-2023 (allegato 2); 

• Comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente dedicato, anche in via non 

esclusiva, alle commesse pubbliche (allegato 3); 

• PassOE rilasciato da ANAC (allegato 4); 

• Relazione tecnica (allegato 5); 

• Preventivo economico con indicazione sia del costo complessivo che della quotazione di dettaglio 

di tutti i servizi richiesti (allegato 6); 

VISTO ed integralmente richiamato, quale parte integrante del presente provvedimento, il verbale n. 1 

del 04/10/2023 (allegato 7) con il qual il RUP da atto dell’esito dei controlli sull’operatore economico 

KIDEA SRL e si propone l’affidamento a favore dello stesso; 

 

ACQUISITA, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, apposita 

garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale, redatta secondo le modalità e le forme stabilite 

all'art. 106 dello stesso D.Lgs. 36/2023 e, nel caso di specie, presentata sotto forma di bonifico (prot. 

45518 del 11/10/2023, allegato 8); 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento del servizio 

meglio in oggetto individuato a favore di KIDEA SRL; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
9
0
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

CONSIDERATO che dal 25/05/2022 il portale di Consip S.p.A. https://www.acquistinretepa.it/ ha 

subito una radicale trasformazione con l’introduzione di numerose modifiche riguardanti sia alla 

pubblicazione di nuovi bandi/categorie merceologiche sia con novità strettamente procedurali e 

operative per le Pubbliche Amministrazioni;  

 

RILEVATO in particolare che, come si evince dalle nuove guide messe a disposizione da Consip, per 

le Trattive Dirette è ora possibile stipulare caricando un documento predisposto dalla stessa Stazione 

Appaltante, in sostituzione del precedente documento di stipula generato automaticamente da MePA;  

 

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento di stipula (allegato 9); 

 

 

 

DECRETA 

 

• di approvare il verbale del RUP n. 1 del 04/10/2023; 

 

• di procedere all’acquisizione dei servizi meglio in oggetto individuati a favore di KIDEA SRL, 

sottoscrivendo digitalmente il documento di stipula sopra richiamato (vedi allegato 9) da 

trasmettere all’operatore economico dopo la conclusione della fase di stipula su MePA e una volta 

acquisito il necessario impegno di spesa, sia tramite la sezione Comunicazioni del portale 

https://www.acquistinretepa.it/ sia a mezzo pec all’indirizzo dell’operatore economico;  

 

• di impegnare a favore di KIDEA SRL con sede legale in Via Riviera di Chiaia  n. 281 NAPOLI –  

P.I. 05877181213 l’importo complessivo di 39.630,00 (IVA esclusa) ovvero € 46.128,60 (IVA 

inclusa 22% per servizi congressuali e 10% per servizi catering) sul capitolo di bilancio 113.2909 

“Organizzazione e Partecipazione a manifestazioni e convegni” Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.02.005, Missione: 17 Ricerca e Innovazione, Programma: 32 Programmi Comunitari e 

collaborazioni internazionali Codice COFOG (II livello): 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca 

di base), Progetto ERASMUS+ CUP: B59B23000000007, esercizio finanziario 2023; 

 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per l’assunzione 

del necessario impegno di spesa; 

 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
9
0
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

 

•  di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” 

e sul portale Servizi Contratti Pubblici;  

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

  

                                                                                                       

                                                                                                      Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

 

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 

VC/md 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
9
0
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


